INDICAÇÃO Nº
678
, DE 2005

Considerando que o Estado, nos dias atuais, deve ser um prestador de serviços de qualidade, empreendedor e eficaz;

Considerando que o Estado deve ter como propósito o constante aperfeiçoamento de suas instituições, introduzindo inovações no sistema de atendimento aos usuários de seus serviços;

Considerando que a população de Franca e região, seria imensamente beneficiada com a prestação de serviços públicos num mesmo local;

Considerando que a unidade fixa do Poupatempo naquela região localiza-se em Ribeirão Preto, deixando a população em situação crítica, já que o deslocamento gera gastos financeiros e tempestivos;

Considerando que não há previsão para instalação de um posto do Poupatempo para a região de Franca;

Considerando que outras duas unidades do Poupatempo Móvel entrarão em contato até o fim do ano;

Considerando que são atendidas em média 800 pessoas por dia em cada uma dessas unidades;

Considerando que a média mensal de cada Poupatempo Móvel é de 16 mil atendimentos;

Considerando que foi realizada pesquisa com a população pelo instituto Ibope, e os conceitos ótimo e bom totalizaram 89%;

Considerando finalmente que já está prevista a ampliação do itinerário da carreta na qual está instalada o Poupatempo Móvel;

INDICAMOS, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno desta Assembléia Legislativa, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo para que determine aos órgãos competentes urgentes estudos visando a ampliação do itinerário da carreta na qual está instalada o Poupatempo Móvel, de modo a atender o interior do Estado, e conseqüentemente a região de Franca.

Sala das Sessões, em

Deputado Roberto Engler - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 566380 040505 1636